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Republilka e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

KESHILLI | PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOS0VA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOOSOV

A.nr.128/2022

K#shilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil (€ Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave né pérbéine nga; Arben Mehmeti-kryetar, Ardita Haxhnikaj-Demi dhe
Jeton Koca-andtard dhe Awvdyl Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né
cilising e procesmbajtésit, kané shqyrtuar ankesdn me numér Anrl28/2022 t& datés

14.02.2022, 1# parashtruar nga ankuesi B € cilin me autorizim e pérfagéson
Avokat me adresé rruga né Prishting dhe
Avokat " me adrest né Prishting, kundér

Vendimit me Nr.0027/2022 t8 datés 24012022 e Kishillit Shtotéror pér Vierdsim dhe
Disipling, né ¢éshtjen juridike “Inrgime nga shérbimi cion”, duke vepruar né pajim me nenin 6
paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr,
06/L-8 ptr Késhillin e Pavarur Mbikéqyrds pér Shérbimin Civil 8 Kosovés dhe

Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave ng
Ki#shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t# Kosoves, né seancén pér késhillim

dhe votim t& mbajltur mé datén 15.03.2022, mori kété:

VENDIM

I. Refuzohet si ¢ pabazuar ankesa me numér Anrd28/2022 e datés 14.022022 e
parashiruar nga ankuesi

II. Mbetet ng fugi Vendimi me Nr0027/2022 | datés 24.01.2022 | Késhillit Shtetéror pér
Vlerésim dhe Disipling,

Arsyeltim

Ministrja e Ministrisé e Industrisg, Ndérmarrsisé dhe Treghcl mé daté 181123021 ka
paragitur kifrkesé pér fillimin ¢ procedurés disiplinore ndaj ankuesit tek Késhilli Shtetéror
pér Vierdsim dhe Disipling mé arsyetim pér mungesé 8 paarsyeshém né punés pér mé
shumé se pesé (5] dité dhe mos pérmbushje e detyrave t€ punds.
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Me bazi t8 déshmive kérkesa pér inicim té procedurés disiplinore mé daté 24.11.2021 éshee
pranuar nga kabineti i Ministrit t& Ministrisé s& Punéve & Brendshme i cili #shtié edhe
Kryesues i Késhillit Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipling.

M datis 21,12.2021 Kishilli Shtetéror péir Vierdsim dhe Disipling ka nxjerr Vendim me Nr.
DH08 me t€ cilin ka béré shtyrjen e afatit né procedur# administrative pér shkak té
kompleksitetit t lendis. Késhilli Shtetéror pér Vierésim dhe Disipling mé daté 21.12.2021 ka
nxjerr Vendim me Nr. 0809 me té cikin ka béré pezullimin nga detyra t& ankuesit.

Pas shgyrtimit t& rastit t& ankuesit dhe vierdsimit t¢ kérkesés pér inicimin e procedurés
disiplinore, Késhilli Shtetéror pir Viergsim dhe Disipling mé daté 24.01.2022 ka nxjerr
Vendim me Mr, 0027/2022 me 8 cilin ankuesit i ka shgipluar masén disiplinore “largimi
nga shérbimi civil”.

Ankuesi, i pakénaqur me Vendimit me Nr.0027/2022 ¢ datés 24.01.2022 8 Késhillit
Shtetéror pér Vlerdsim dhe Disipling, bazoar né dispozitat e Ligjit Nr. 06/ L-114 pér Zyrtarét
Publiké, Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shiérbimin Civil b
Kosovés dhe Rregullores MNr. 02/20118 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé
Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikégyrés pér Shérbimin Civil i Kosovés, pirmes
pérfaqésuesve 1 tj fizikisht m2 daté 14.02.2022 ka parashtruar ankes& me Nr. Prot716/ 2012
nit Késhillin e Pavarur Mbikéqyris pér Shérbimin Civil t# Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pia Shérbimin Civil t& Kosoves bazuar ni dispozitat e Ligjit
Nr, 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil # Kosovés dhe
Rregullores Nr. 02/218 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave né
Kéghillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shirbimin Civil t¢ Kosovés, mé daté 21.02.2022 ka
dérguar kérkes@ pér ptirgiigle né ankest tek Sekretariati i Késhillit Shtetéror pér Verfsim
dhe Disipling, Mé& daté 25022022 kemi pranuar pérgjigie né ankesé nga Sekretariati i
Késhillit Shtetéror pér Vierésim dhe Disipling.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vértetimin e ploté dhe té drejté t&
gjiendjes faktike si dhe vendosjes né ményrd meritore, ka administruar kéto prova:
Ankesén me Nr.Prot:716/ 2022 t& datés 14.02.2022 ¢ parashtruar nga ankuesi né Késhillin e
Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil t# Kosovés; Autorizimin e datés 17.01.2022 dhe
18.01.2022; Kérkestn pitr prgjigje né ankes# e datés 21.02.2022; Pérgjigjen né ankesé e datts
25.02.2022; Vendimin me Nr(Q027/2022 t& datiés 24012022 ¢ Késhillit Shtetéror pér
Vlerésim dhe Disipling Vendimin me Nr.0808 &8 datés 21.12.2021 t¢ Késhillit Shtetéror pér
Viertsim dhe Disipling; Vendimin me Nr,0809 t& datés 21.12.2021 t8 Késhillit Shtetéror pér
Vlerésim dhe Disipling; Vendimin me Nr.08/5% i datés 21.00.2021 i Ceverisé s& Rosoves;
Procesverbalin e seancés sé disiplinore & Kiéshillit Shtetéror p#r Vlerésim dhe Disipling i
datiis 18.01.2022; Deklaraté nga Sekretaria e Késhillit Shtetéror pér Vierésim dhe Disipling

Emailin e datés 22.12.2021 ngn MNijcfimin pér fillimin e procedurds disiplinore e

cdatés 14.12.2021 nga Emaili i datss [3.01.2022 nga ankuesi pér Emailin e

datés 12.01.2022 nga " pér ankuesin; Vendimin me Nr, 000% i datds 14.01.2022 nga
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Késhilli Shtetéror pér Vierésim dhe Disipling pér lejimin e gasjes né emailin zyrtar; Emailin

e datés 12012022 nga ankuesi per Emailin e datés 23.122021 nga ankuesi pér
Emailin e datés 19.01.202 nga plr . Emailin e datés

19.01.2022 nga pér A Krasnigi; Emailin e datiss 19.01.2022 nga pér
Kérkesén plr fillim t& proceduriés disiplinore e datéds 18.11.2021; Raport javor nga

cdatds 27.08.2021; Raport Javor nga daté 22.09.2021; Emailin ¢ datés
11.06,2021 nga pér Raporti i prezencés né punés pér periudhén
01.03.2021-11.06.2021, 21.07.2021-29.09.2021; Yendimin e datés 21.07.2021 &8 Ministrisé sé
MINT; Emailin e daté 14,09.2021, 29.09.2(21 nga Raporti i prezencés né punés

pér periudhin 22.05.2021-29.09.2021; Vendimin e datés 28.07.2021 nga Ministria e MINT;
Raporti i prezencés né punés pér periudhién 28.07.2021-29.09.2021; Vendimin e datis
19.05,2021 nga Ministria e MINT; Raporti i prezencés né punés pér periudhén 19.05.2021-
29 09.2021; Emailin e datés 11.08.2021 nga ankuesi piér Emailin e datés 06.08,2021
nga pitr ankuesin; Projekt Rregulloren Nr. X0(/2021 pér Organizmin ¢ Brendshém
dhe Sistematizimin e Vendeve & Punés 8 Agjencisi sé Stanclardizimeve ¥ Kosovés; Raporti
i realizimit t# planit t¢ punés AKS 2020; Raport i realizimit t& planit t& punés AKS 2021;
Parashtresé lidhur me pretendimet e ngritura né shkresé e datés 18.11.2021 evidentuar me
numiy protokolli 9432-01 8 datés 18.01.2022 nga ankuesi; Raportimin i Nién komisionil
MSA pérmes emailit nga ankuesi mi daté 21.05.2021; Emailin e datés 02042021 nga ankuesi;
Emailin e datés 02.04.2021 nga pér ankuesin; Rregullore e Brendshém Nr. 03/2021
piét Notifikimin e Standardeve né CEN/CENELEC; Emailin e datés 07.04.2021 nga ankuesi;
Raporti 100 ditor i pungs perindha mars 2021-gershor 2021; Emailin e datés 10.06.2021 nga
ankuesi pér dhe Vendimin e datés 06.08.2021 nga ankuest; Emailin e
datés 07.07.2021 nga  Emailin e datés 01062021 nga ankuesi pér
Emailin e datés 20.04.2021 nga ankuesi pér -~ Emailin e datis 28.042021 nga
Emailin ¢ datts 289.04.2021 nga © Emailin e datés 27.04.2021 nga ankuoesi
pér dhe Emailin e datés 20,04.2021 nga ankuesi pér ’ ' dhe
Bmailin e datis 20,04.2021 nga D.Selmani; Emailin e datés 25.03.2021 nga ankuesi
piir Emailin e datés 25.03.2021 nga pér ankuesin;
Emailin e datés 25032021, 2403.2021, 16.03.2021, 04.03.2021, 18.10.2021 nga ankuesi;
Emailin e datés 22.10.2021 nga Emailin & datés 11.08.201 nga ankuesi pér
Emailin e datés 11.08.2021 nga Emailin e datés 16.12.2021 nga ankuesi
pér Emailin e datés 26.08.2021 nga Rapartin Javor t8 punés 10.12.2021-
17.12.2021; Emailin e datés 28.07.2021 nga | pér . Emailin e datés 27.07.2021
nga pér Emailin e datés 27.07.2021 nga pér ankuesin; Emailin e
datéts 27.07.2021 nga ankuesi pér Vendim i datés 05.08.2021; Raport javor
03.12.2021-10.12.2021; Raport javor 26.11.2021-03,12.2021; Emailin ¢ datés 14.07.2021 nga
Emailin ¢ datis 27.05.23021 nga ankuesi pér Emailin e datés 02.08.2021
nga pér Vendimin e datés 02.10.202 nga Zv. Sekretare e Pérgjithshém e
MTI; Emailin e datés 15.06.2021 nga ankuesi pér Emailin e datés 14.06.2021 nga
- Raport javor 10,12.2021-17.12.2021; Emailin e datés 09.07.2021 nga ankuesi pér
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Kolegji pér shgyriimin dhe vendosjen e ankesave, duke shqyrtuar i gjitha provat e lindés,
konstaton se ankesa e ankuesit, éshté e pabazuar, sepse:

Bazuar né shkresat e l8ndés, ankuesi n® bazd & Vendimit me Nr.O8/59 datiis 27,01 2021 &
Qeveristi st Republikés s¢ Kosoves Eshié transferuar né pozitén Kryeshef Ekzekutiv nd
Agjencing Kosovare té Standardizimit né kuadér t8 Ministrisé s& Treghist dhe Industrisé.

Ankuesi né ankesén e tij t# parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés per Shérbimin
Civil t¢ Kosovés, kundér Vendimit me Nr.0D27/2022 6 datés 24.01.2022 & Késhillit
Shietéror pér Vierdsim dhe Disiphing, pretendon qé lénda Eshté parashkruar sepse kishilli
nxjerr vendim né afat prej 30 ditésh nga dita kur e pranon kéirkesén pér inicimin e
procedurés disiplinore nga burimet njerézore; po ashtu pretendon qé Késhilli Shtetéror pér
Vierésim dhe Disipling ka biré shkelej (¢ dispozitave té legjislacionit 1@ né fugi me rastin e
shqiptimit (& masés disiplinore sepse dispozitiv i kéti] vendimi 8shté i paqarté pér faktin qi
ik jang vlerésuar né menyré té drejié fa ktet juridike.

Lidhur me kérkesén pér infcimin e proceduris disiplinore ndaj ankuesit e paraqitur nga
Ministria e Ministriseé s¢ Industiisé, Nedérmarrésisé dhe Tregtisé 8 datés 18.11.2021, e
parashtruar prané Keshillit Shtetéror ptr Vierésim dhe Disipling, e njéjta dshté bérd pér
arsyet gé ankuesi ka braktisur vendin e punds ose mungese e paarsyeshme dhe e
vijueshmérisé pér pesé (5) dité puné apo mé shumd dhe pér shkelje & detyrave & punds,
duke konstatuar se me kifto veprime ka béri® shkelje t& nenit 46 8 Ligjit Nr. 06/L-114 pér
Zyrtarét Publike, Kolegji pér shqyrimin dhe vendosjen e ankesave, vier#son kiérkesa pér
inicimin e procedurés disiplinore ndaj ankuesit mé daté 24112021 &shté pranuar né
kabinetin e Ministiit B Ministrisé s Punéve té Brendshme, ku Ministri i Ministris€ s€
Punéve & Brendshme éshté edhe Kryesues i Kshillit Shbetéror pér Vlerésim dhe Disipling,
rrjedhimisht afati pér vendosje Keshillit Shtetéror pir Vierésim dhe Disipling i ka rrjedh#

nga data 24.11.2021.

Ligji Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, konkretisht neni 135
paragrafi 1, pircaktojnd qg “Pérpos kar ligji parashel wjé afat té ndryshém, akti
administrativ qé zgfidh ankesén do té nxirvet dhe njoftohet palis brenda tridhjetg (30)
ditéve nga parashtrimi § ankesés”, né rastin konkret procedurat disiplinor pér pozitat e
Kategorisé sé Neépungsve Civil t& Nivelit ¢ Lart@ Drejlues sipas nenit 25 ¢ Rregullores
Nr.15/2020 pér Pranimin, Vierésimin dhe Disiplinén e Nipundsve t& Larté Drcjtues,
pircaktohet se: “Procedura disiplinore fillon, zhoillofet dhe pérfundoltet né pajtim me
dispozitat ¢ Rregullores pérkatése pér disiplinén e xyriaréve publik”, ndéridhur me kétd
neni 12 paragrafi 6 i Rregullores (QREK) N 11/ 2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve
Publik, i cili péreakton se: “Komisiont disiplinor duhet té mrrdt vendim brenda 30 ditéve
pas proaiutit € kErkesés pér inicim B procedurés nga njésia pér burine njerfzore”, mirépo
ky afat mund tii shtyhet pér shkak t¢ kompleksitetit b [Endés, sig parashihet me nenin 135
paragrafi 2 t¢ Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i cili
pércakton se; “Afati { paraparé nga pavagraff 11 ket nend, mund t8 shtyhet kur nevofiten
shayrtime administrative shtesé, Neni 99 1 kétij Ligfi do & zhatohet pérshitatshunérisit
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giithashtu pér shityrfen e afatit & paraparé sipas parvagrafit 1 t& ketij nemi=, késhtu qé né
bazé 1 provave i@ léndés Keshilli Shtetéror pér Vierésim dhe Disipling Vendimin me Nr.
(ROR i datss 21.12.2021 me t cilin ka bird shtyrjen e afatit né procedurg administrative pér
shkak t& kompleksitetit t8 léndés, e ka nxjerr né pajiim me nenin 99 paragrafi 1 dhe 2 &
Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, 1 cili prcakton se: "L
Pérvee kur ndalohet shprehimisht me lighi, nése #shté e nevofshme pér shkak #
kowpleksitetit té géshtjes administrative konkrete, orga it prablik mrand 0 shtyje, vetém njé
lieré, afatin fillestar té paraparé pér perfundimin e procedurds administrative, sipas nenik 98
té ketij Ligii. 2. Shtyria sipas paragrafit 1 t& ketif newd, do & bihet pér ag kohé sa ¢shié ¢
nevojshue pér t& pecfunduar procedurén administrative dhe dubet 18 jeté né perpjeséiin me
kampleksitetin e céshijes konkrete, por nuk muitd t¢ jeté @ e giate se afati fillestar”, andaj
pretendimi ankimor i ankuesit se lénda @shit parashkruar sepse késhilli nxjerr vendim né
afat prej 30 ditésh nga dita kur e pranon kérkesén pér inicimin e pr wediirés disiplinore nga
burimet njerdzore, éshtd i pabazuar dhe i pa argumentuar.

Lidhur me pretendimet e inicivesit 8 procedurés disiplinore dhe po ashtu Hdhur me
rtjedhshméring e shqyrtimit & léndts disiplinore ndaj ankuesit lidhir me mungesén né
puni pér mé shumé se pesé (5) dité, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka
konstatuar ¢ pozita e ankuesit Kryeshef Ekzekutiv né Agjencing Kosovare (¥
Standardizimit, sipas Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publike, gjegjesisht nenit 2 paragrafi
nén paragrafi 2.1, pércaktohet qi: “Zyrtare publiké jané: 2.1, népunési 1 Shérbimit Ciwil (né
tekstin né vijin: wépundsi civil)”, ndérlidhur me kitd paragrafi 3 [ kittij neni pércakion se:
“Nepunés civil - Bshte zyviari publik e kuadér t& Shérbimit Ciuwdl, { clli ushiron detyrifn né
njé pozité, duke filluar nga zyrtari profesional devi né pozitén e sekretorit 18 pérgjithshém
it administratin ¢ Presidentit, né administratén e Kuvendit, ng Zyrin ¢ Kryeministrit, né
ministri, né ngjenci ekzekutive, né agjenci dhe né njé degé lokale 12 tyre, né administratin ¢
fnstitucioneve té sistemmit & drejtésisé, né institucion & pavarir, né agfenci i& pavarur, ne
administratén kowunale dhe gdo népunés { pércaktuar drefipévdrejt we ligi 1€ vegant”, ng
kété kuptim regjistrimi ng librin ¢ vijueshmérisi né pung dshté obligim pér & githe zyrtarét
publikg, si¢ parashihet me dispozitat € nenit B paragrafi 1 to Rregullores (QREK) Nr.12 /2020
pér Orarin e Punés dhe Pushimet e Zyrtaréve Publiké, i cili pércakton se: “Giaté prarit t&
s t gjithe zyrtaret publik jani 1€ obliguar té jent 1 vendin ¢ puniss, Cdo zyriar publik
shitnohet né libvin e vijueshmerisé ne pund ose nk regjistrin elektronik”,

Né bazé b8 provave t& léndés, ankuesi nuk ka arritur 8 déshmoj se pér gjate periudhés
mars-nintor 2021 (pérjashtuar kohén sa ka gend duke u trajtuar pér shkak te COVID-19)
sshité evidentuar né librin e vijueshmérisé né puné ose né regjistrin elektronik, ndérsa né
bazé ti provave té léndes nuk ka asnjé déshmi g ankuesi &shtd evidentuar né librin e
vijueshmérisé né puné, ndérsa sipas emailit t8 datés 11.06.2021 t& znj. e gjitheé
Kryeshefat Ekzekutiv té Agjencive né kuaclér (& Ministrisé st Industrisé, Ndérmarrésisit dhe
Tregtisé jang t& pajisur me ID kartelat e vijueshméris€ nE puné. Lidhur me mos
vijueshméring né pund respektivisht mos evidenlimin ng kétg sistem, gjaté seancés
disiplinore t& Keshillit Shtetéror ptr Viergsim dhe Disipling 18 datés 18.01.2022, giaté pretjes
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58 kryesuesit 18 Kishillit Shietéror pér Vierésim dhe Disipling se: “a jend regjistruar kur keni
Inyprét dllve ke kend dal nga prina?”, ankuesi @shté pérgjigiur “Jo rreguilisht, jo”.

Bazuar né provat e léndés &8 ofruara nga palét nit proceduré, Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave, konstaton se ankuesi mé veprimet ¢ tij pir mos regjistrim né librin e
vijueshmérisé né pyné, nuk ka mund té dishmoj g€ pér até kohe ka gené prezent gjithé
kohin né vendin e tj t8 punés, nd&rsa mios respekding § orarif 8 punds peraget shkelfe disiplinore
sic parashihet me nenin 8 paragrafi 2 té Rregullores (QREK) Nr.12/2020 pér Orarin e Punés
dhe Pushimet e Zyrtaréve Publiké, duke béré shkelje disiplinore t8 natyrds sé rendds q&
parashihet me nenin 46 paragrafi 2 nén paragrafi 2.1, paragrafi 3 paragrafi 3.5 dhe 3,10 6
Ligjit Nr. 06/ L-114 pér Zyrtarét Publike,

Lidhur me pretendimet e iniciuesit @ procedurés disiplinore pér mos pérmbushje e
detyrave B punés nga ana e ankuesit, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, né
bazé té 8 gjitha provave t& léndés, konstaton se gjal® diskutimeve né seancés disiplinore &
Kashillit Shtetéror pér Vlerésim dhe Disipling t& datés 18.01.2022, ankuesit i éshté kérkuar
qé€ té procedoj draftin ¢ Rregullores pér Nostrifikimin e Standardeve né kuadér t8 Agjencisé
Kosovare t¢ Standardizimit, ko inicuesia e procedurés disiplinore mé datf 06.08.2021
pirmes emailit i ka kérkuar ankuesit & tia pércjell kété rregulloren mirépo ankuesi pérmes
emailit ti datis 11082021 i ka dérguar znj. Projekt Rregulloren pér Organizmin e
Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t Punds € Agjencisé s# Standardizimeve té
Kosovés. Po ashtu ankuesi nuk ka ndérmarr veprimet konkrete pér propozimin ¢ anétarédve
b Késhillit Profesional t8 Standardizimit si¢ parashihet me dispozitat e nenit 9 paragrafi 4 té
Ligjit Nr. 06/L-019 pér Standardizim, i cili pércakbon se: “Anétarét ¢ KPS-s& propozohen
nga AKS dhe emévohen me vendim 18 Ministeit t& Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé”.

Sa i ptirket performancés s¢ Agjencisé Kosovare # Standardizimit, Folegji pér shqyrtimin
dhe vendosjen ¢ ankesave, i'u éshi# referuar Raportit £6 realizimit t& planit & Punts AKS
2020 dhe Raportit t& realizindt 88 planit 1 Punts AKS 2021, ku n# vitin 2020 Kishte 42
Eomitete Teknike ndérsa né vitin 2021 kishte 19 Komitete Teknike, ndérsa nié vitin 2020
kishte adaptim té& 516 standardeve kurse né vitin 2021 kishte adaptimin e 243 standardeve,
né kEtE rast gjatt kohéts nén menaxhimin e ankuesit Agjencia Kosovare & Standardizimit ka
pasur performancés mé b8 ulét né krahasim me njé vit paraprak, me kété Kolegji pér
shgyrtimin dhe vendosjen e ankesave, konstaton se ankuesi nuk ka pérmbushur né tersl
detyrat ¢ tij t¢ pércaktuar me nenin 8 9 dhe 10 t& Ligjit Nr, 06/L-01% pér Standardizim,
késhtu qé ka béré shkelje B nenit 46 paragrafi 3 nén paragrafl 3.1 8 Ligjit Nr. 06/ L-114 pér
Zyrtarét Publike

Né bazt t provave t léndés, Kolegji pitr shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, konstaton
se ankuesi né cilésing ¢ Kiyeshef Ekzekutiv né Agjencing Koesovare té Stadardizimit, gjatt
vitit 2021 ka dérguar vefém dy raporte javore: Raportin Javor t8 punés s& Agjencisé
Kosovare t8 Standardizimit Nr.46 pér periudhén 03.12.2021-10.12.2021 dhe Raportin Javor t
punds sé Agjencisé Kosovare 18 Standardizimit Nrd7 pdr perindhén 10.12.20021-17.12.2021,
ndérsa sipas késaj kito dy raporte jan t8 dérguara vet®m pasi qi dshtt béré kirkesa pér
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inicimin e procedurés disiplinore ndaj ankuesit, mirépo ankuesi nuk ka déshmuar me asnjé
prove té vetme qé kéto raporte por edhe raporte & tjera javore pér vitin 2021 Ui keté dérguar
t mbikéqyrési i tij i drejtpérdrejt, me kétd rast ankuesi me kéto veprime i éshité shmangur
detyrimit pér t& raportuar pér punén e tij dhe & institucionit g menaxhon , si rijedhojé nuk
gshtd vepruar konform nenit 23 8 Ligjit Nr. 06/ L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shietérore dhe € Agjencive t8 Pavarura.

Baruar né t& lartcekurat, Kolegji pér shgqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, konstaton se
mbikéqyrisi i drejtpérdrejié i ankuesit, me rastin ¢ parashirimit 8 kérkesés pér inicimin e
procedurés disiplinore, ka vepruar ng pajtim me nenin 48 paragrafin 2 té Ligjit Nr. 06/1-114
pér Zyrtarét Publiké, i cili pércakton se: “Mbikéqyrési | drejtpéndrejtd detyroliet W fillojé
procedirdn disiplinore mbi buzén e fakteve koukrete dlie t& proviare pér shieljen e detyrimeve Jign
mépuniést civdl”, ndtrsa Keshilli Shtetéror pér Vierésim dhe Disiplin me rasatin e nxjervés sé
Vendimit me Nr.0027/ 2022 tii datiss 24.01.2022, nié miényré t8 drejté ka konstatuar shkeljen e
béré nga ankuesi, né kit rast ka vepruar né pajtim me nenin 45 t8 Ligjit Nr, 06/L-114 pér
Zyrtarit Publike, sepse ka konstatuar sakté elementet e pérgjegjésit disiplinore si: ekzistinin
e veprimif € paligishém apo mosveprinil; kryerfen ¢ veprimil me faj apo mosvepringt; ndodhje ¢
wisofés; ndodhja e démit dhe Hdhfen shkakésore ndérmjel veprimit # keyer die posojds/iénil, po
ashtu masa disiplinore e shgiptuar ndaj ankuesit, éshté né pérputhje (& ploté me dispozitat
ligiore né fugi, respektivisht nenin 47 paragrafi 1 nén paragrafi 1.4, nenin 48 paragrafi 3,
nenin 50 paragrafi 1 nen paragrafi 1.2, paragrafi 2 t# Ligjit Nr, 06/L-114 pér Zyrtarit
Publik#, nenin 11, nenin 12, nenin 13 paragrafi 3, paragrafi 4 nén paragrafét 4.1 dhe 4.2 dhe
paragrafi 5 t8 Reegullores (QRK) Nr. 11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve
Publikt, né keéte rast Koshilli Shtetivor pér Vierdsim dhe Disipling Vendimin me
Ne.0027 /2022 t8 datis 24.01.2022 pérve; késaj e ka nxjerr duke u bazvar né€ provat
vendimtare qf kan# t# béjné mé rastin konkret, dhe t& njéjtin e ka arsyetuar né pérputhje té
poté me nenin 48 paragrafi 1 & Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedwin e Pérgjithshme
Administrative, kishtu g pretendimet e ankuesit i cili pretendon se Késhilli Sheetéror pér
Vierésim dhe Disipling ka bitré shkelej té dispozitave ti legjislacionit 18 né fuqi me rastin e
shyiptimit & masés disiplinore sepse dispozitivi i kétij vendimi éshtii i paqarté pr faktin g
nuk jané vierdsuar né ményré t drejté faktet juridike, jané pretendimet 4 pa bazuar dhe pa
argumentuara.

Duke marr parasysh (& gjitha shkresat e léndés dhe provat e bashkingjitura né l&ndd,
Kolegji pér shgyrtimin dhe vendosjen e ankesave, bazuar n nenin & paragrafin 1 nén
paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/ 1-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyris pér Shérbimin Civil t& Kosoviés, vendosi si né dispozitiv t&
kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqgi ditén € nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit g Késhillit, pala ¢ pakénagur @ cila pretendon se

vendimi i Késhillit nuk éshtd i ligishém mund t& iniciojé kentlikt administrativ né Gjykatén

Themelore n# Prishting-Departamenti ptr Céshije Administrative, brenda afatit prej
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tricihjeté (30) ditésh, nga dita né t€ cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit
administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda me numir A.nr, 1268/2022, daté 15,03,2022

MagoggES

Zyrtar i Larté pér B gpunim Profesional

Vendimi i dorézohet;
o Pérfagésiesit B ankuwesit Avokat “ddle Avokal
o Ministres s¢ Mimistrisé s¢ Industrisé, Ndérmarrisisé die Tregtisé;
o Miuistril IF Ministrisé s¢ Punéve I Brendsime;
e Dyejlorit & Departamentit pér Menaxhingn e Zyriaréve Publiké né Ministring ¢ Punéve 1&

Brendsline;
e Udhéhegésit ¢ Nisisé s& Burimeve Njerézore né Ministring ¢ Industrisé, Nelérmaredsisé dhe

Tregtisé dhe
o Arkiwit ¢ EPMSHCE- 5
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